August. lib. 2. contra aduersar. legis cap. 9.

Gregorius homilia Paschal. 22.

Leo 1. Papa Serm. 6. de Ieiunio.

Chrysof. homil. 83. in Matth.

Idem 27. homil. in 1. ad Corint.

mundiora sint, quàm piorum ora, qui corpus & sanguinem Christi comedunt atque bibunt?

XI.

S. Patrum sententias de corporali presentia nullo glossemate posse eludi.

Extant præterea in horum Patrum scriptis, de substantiali presentia, exhibitione & sumptione corporis & sanguinis Domini, tam clara, perspicua & manifesta testimonia, ut ea vel noui, vel antiqui Sacramentarij, nullo artificio aut conficito glossemate possint eludere: nisi manifestam vim faciant & verbis & argumentis horum Patrum. Docuerunt enim constanter & sincere, Christum non tantum spiritu, seu diuinitate per fidem, sed etiam participatione illa, quæ fit in Cœna, vniri nobis corporaliter naturaliter, & participatione naturali. Hæc enim sunt & fuerunt ipsorum verba, quæ non de modo, sed de ipsa natura, seu substantia corporis Christi intelligenda veniunt. Non enim tum defuerunt, qui Patrum manifestas sententias interpretationibus vanissimis inuoluere, atque obscurare conantur. Dicunt enim, Christum vnica tantum coalitione, spirituali scilicet, vniri nobiscum, quæ vocetur corporalis, hoc est, vera. Sunt etiam, qui corporalem vnionem restringunt tantum ad incarnationem: quia scilicet eandem naturam, quam in nobis habemus, excepto peccato, Christus assumpsit. Alij participationem corporalem seu naturalem ita interpretantur: quod commoda seu beneficia spiritualis vnionis, per consequens redundant etiam ad corpora nostra. Illi verò præ cæteris sibi mirifice placent, qui dicta Maiorum hoc sophismate eludere posse videntur: Ideo scilicet Christum dici naturaliter corporaliter, & participatione naturali esse in nobis, quia vita, quæ in carne eius longissimè à nobis disita residet,

per

per canalem Spiritum in nos transfundatur: ita vt spiri-
tuales proprietates, quibus nostra natura propter pec-
catum spoliata est, ex Christi humanitate, sed longis-
simè dissiata, nobis communicentur. Sed hi Patres sen-
tentias suas ita perspicuè proposuerunt, vt nullis ver-
borum inuolueris, nullis sophismatis locus sit. Cyril-
lus iste tres modos vnionis nostræ cum Christo diser-
te tradidit: videlicet, vnionem vnîus sancti Spiritus,
participatione per fidem, qui sua gratia Spiritum nos-
trum reformat: & vnionem, quæ fit habitudine, affe-
ctu, & pietatis consensu, seu conformitate: & vnio-
nem distinctam à duabus prioribus: cum docet, Chris-
tum non tantum spiritu & diuinitate esse in nobis,
nec tantum vigore & efficacia carnis suæ, verum etiam
CORPORALI SEV NATVRALI participatione
carnis suæ. Et ne ad solam incarnationem restringa-
tur, expressè dixit, participationem illam fieri in Cœ-
na Dominica. Hilarius noster clariùs eadem scribit,
Distinctè enim ponit hæc duo: Primum, nos esse in
Christo per incarnationem: quia (vt verba eius habent)
naturam nostræ carnis, excepto peccato, iam in-
separabilem sibi homo natus, assumpsit. Deinde, Chris-
tum in nobis esse NATVRALITER: quia ea natura,
quam nobis assumpsit, se rursus nobis coniungat, par-
ticipatione carnis eius in Cœna. Verba eius hæc sunt:
Naturam carnis suæ, ad naturam æternitatis, sub Sacra-
mento nobis communicandæ carnis admiscuit, & nos
VERE sub mysterio carnis corporis sui sumimus.
Atque ita Christus est in Patre, per naturam diuinitatis,
nos in eo per corporalem eius natiuitatem, ille rur-
sus in nobis per Sacramentorum mysterium. Hæc